
・健康状態の管理と看護
・介護予防
・清潔ケア（身体の清潔・入浴介助・洗髪など）
・排泄ケア（カテーテル交換やおむつ交換等）
・医療機器管理（在宅酸素・人工呼吸器）
・ターナルケア（終末期を自宅で過ごすお手伝い。

当院緩和ケア認定看護師と連携し支援します）
・医療処置（点滴や経管栄養・褥瘡処置・血糖測

定等）
・リハビリテーション
・ご家族との相談と支援

お気軽にご相談ください
連携室 山下 049-244-6343

または
在宅事業部 石垣 049-293-1706

お問い合わせ時間 9時～18時

はじめまして、こぶし武蔵野訪問看護ステーショ
ンの管理者の石垣と申します。７月より病院から
訪問看護を始めており、10月1日開設に向けて事業
所の準備をしております。少子高齢化の時代に、
地域医療の充実はより一層求められております。
介護を要する方々が、慣れたご自宅や地域で生活
ができるよう私達がお手伝いさせて頂きたいと考
えております。今後ともよろしくお願いします。

はじめまして。在宅事業部です。１０月より「こぶし武蔵野訪問看護ステーションを」開設する事となりま

した。7月より病院から訪問看護を始めております。

武蔵野総合病院入口には、こぶしの木があります。この木は、病院を利用される方々や私たち職員を長きに

渡り迎え入れ、見守り、そして送り出してくれております。

こぶしの花言葉「友情」「友愛」「歓迎」「信頼」という人情を表した（人と人とのつながり）意味が多く、

また、寒い冬の後に咲き贈られると喜ばれる花です。

これから新たに開設する訪問看護ステーションが、利用者様から信頼され、地域の方々とのつながりを大切

にしていくということを込めて「こぶし武蔵野訪問看護ステーション」としました。

「私たちは、利用者様が住み慣れた地域で安全でその方らしくご家族も含め安心して過ごすことが出来るよ

うに看護を通じてお支えします」を理念に地域に貢献できるよう取り組んでまいります。

旦那様を介護する奥様より「来てもらえて相談する人が増えて良かった。」との声もいただいております！

訪問看護はじめました！！！！

こぶし通信 武蔵野総合病院在宅事業部

Vol. 01
2020年8月号

訪問看護でのサービス内容 事業部長 石垣よりあいさつ

訪問看護ステーションの
所在地


